
宁波艾酷克厨具有限公司

年产 200 万只铝锅生产迁建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波艾酷克厨具有限公司（公章）

编制单位：宁波艾酷克厨具有限公司（公章）

二零二三年八月



建设单位：宁波艾酷克厨具有限公司

法人代表：王燕燕

编制单位：宁波艾酷克厨具有限公司

法人代表：王燕燕

建设单位/编制单位联系方式

建设单位/编制单位 宁波艾酷克厨具有限公司

地址 余姚市三七市镇三七市村银川路 2号

邮编 315412

联系人 周月芹

电话 13285846683



目录

表一 项目基本情况 ..................................................................................................... 1
[...]
利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

本项目生活垃圾委托环卫部

门清运，一般固废经收集后

外售综合利用，危险固废委

托宁波市北仑环保固废处置

有限公司处置。

否

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。
设置40m3的应急水池，符合

环评要求
否

综上所述及根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设

项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大

变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属

于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管

理。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号，2020 年

12月13日），本项目未发生重大变化，可直接进行竣工环境保护验收。



— 20 —

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

项目废气为喷砂粉尘、喷漆废气、烘干废气、洗枪废气、清洗烘干天然气燃烧废气、喷

漆烘干天然气燃烧废气、抛光粉尘、废水处理废气、危废仓库废气、食堂油烟。

喷砂粉尘

环评阶段：喷砂过程中产生的粉尘主要来自喷砂损耗及工件表面喷砂产生的粉尘。该部

分粉尘经收集后由喷砂机自带的布袋除尘器处理后通过 15m排气筒（DA001）排放。

实际建设情况：粉尘经收集后由喷砂机自带的旋风除尘+滤芯除尘处理后通过 15m排气

筒（DA001）排放。

喷漆废气

环评阶段：各喷台喷漆废气先经水帘柜处理后汇同调漆废气统一经同 1套水喷淋+除湿

+UV光解氧化+两级活性炭吸附废气处理设施处理后通过 15m高排气筒（DA002）排放。

实际建设情况：各喷台喷漆废气先经水帘柜处理后汇同调漆废气统一经同 1套水喷淋+

除湿+UV光解氧化+两级活性炭吸附废气处理设施处理后通过 15m高排气筒（DA002）排放。

烘干废气

环评阶段：烘干废气收集后经 1套水喷淋+除湿+活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置处理

后通过 15m高排气筒（DA003）排放。

实际建设情况：烘干废气收集后经 1 套水喷淋+除湿+活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置

处理后通过 15m高排气筒（DA003）排放。

洗枪废气

环评阶段：洗枪在喷台进行，废气利用喷漆房的收集设施，先经水帘柜处理后汇同调漆

废气统一经同 1 套水喷淋+除湿+UV 光解氧化+两级活性炭吸附废气处理设施处理后通过

15m高排气筒（DA002）排放。

实际建设情况：洗枪在喷台进行，废气利用喷漆房的收集设施，先经水帘柜处理后汇同

调漆废气统一经同 1套水喷淋+除湿+UV光解氧化+两级活性炭吸附废气处理设施处理后通

过 15m高排气筒（DA002）排放。

清洗烘干天然气燃烧废气

环评阶段：清洗烘干天然气燃烧废气与清洗烘干废气通过 1 根 15m排气筒（DA004）

排放。

实际建设情况：清洗烘干天然气燃烧废气与清洗烘干废气通过 1根 15m排气筒（DA004）

排放。

喷漆烘干天然气燃烧废气

环评阶段：依托 15m高烘干废气排气筒（DA003）排放。



— 21 —

实际建设情况：依托 15m高烘干废气排气筒（DA003）排放。

抛光粉尘

环评阶段：粉尘收集后经水喷淋处理后通过 15m排气筒（DA005）排放。

实际建设情况：粉尘收集后经水喷淋处理后通过 15m排气筒（DA005）排放。

废水处理废气、危废仓库废气

环评阶段：废水处理废气、危废仓库废气经收集后通过活性炭处理系统处理后，经 15m

排气筒（DA006）排放。

实际建设情况：废水处理废气、危废仓库废气经收集后通过活性炭处理系统处理后，经

8m 排气筒（DA006）排放。

食堂油烟

环评阶段：油烟废气经油烟净化装置处理后至建筑屋顶高空排放（DA007）。

实际建设情况：油烟废气经油烟净化装置处理后至建筑屋顶高空排放（DA007）。

废气处理设施照片见下图：

“旋风除尘+滤芯除尘”废气处理设施 “水喷淋”废气处理设施

“水喷淋+除湿+UV光解氧化+两级活性炭

吸附”废气处理设施

“水喷淋+除湿+活性炭吸附+脱附+催化燃

烧装置”废气处理设施



— 22 —

活性炭处理系统 油烟净化装置

2、废水

企业主要产生清洗废水、水帘废水（含洗枪废水）、喷淋废水和员工生活污水。

生产废水环评阶段

（1）清洗废水

本项目采用片碱（主要成分为 10~15%NaOH）对工件进行除油，共设置 2 条环保型清

洗线，1用 1备。每条含 1道碱喷淋+4道清水洗，废水产生量约为 2.07t/d（621t/a）。

（2）水帘废水（含洗枪废水）

本项目水帘式喷漆房以水为介质喷淋沉降颗粒物（漆雾），企业定期添加絮凝剂，颗粒

物（漆雾）凝聚而浮出水面成块状，定期被捞出，水则在喷漆室内循环流动，重复利用，经

过除渣过滤处理后返回水帘喷淋。本项目水性涂料喷枪在喷涂后用清水冲洗喷枪，清洗废水

直接进入喷台水槽内，与水帘废水一并定期更换。水帘废水（含洗枪废水）循环使用一段时

间后由于氧化变质等原因无法再利用，需定期排入厂区污水处理设施调节池内，再由污水处

理设施统一处理。

项目水帘废水（含洗枪废水）循环水量共计 3t，喷台每半个月定期清渣一次，废水平均

每工作 3天进厂区污水处理设施处理 1次，会有约 10%的水损耗量，每次更换量约 2.7t，则

喷台废水产生量约为 270t/a。

（3）喷淋废水

企业抛光粉尘和喷漆废气、喷漆烘干废气采用水喷淋处理废气。喷淋水处理抛光粉尘时，

会产生少量铝渣，需定期捞渣，该废水循环使用不外排，定期补充即可。补水量约 30t/a。

项目喷漆废气、喷漆烘干废气处水喷淋循环水量各计 3t，共 6t，需定期排入厂区污水

处理设施调节池内，再由污水处理设施处理。平均每工作 6 天更换 1次，会有约 10%的水

损耗量，每次更换量为 5.4t，则喷淋废水产生量为 270t/a。

实际建设情况

（1）清洗废水

本项目采用片碱（主要成分为 10~15%NaOH）对工件进行除油，共设置 2 条环保型清

洗线，1用 1备。每条含 1道碱喷淋+4道清水洗，废水产生量约为 2.07t/d（621t/a）。



— 23 —

（2）水帘废水（含洗枪废水）

本项目水帘式喷漆房以水为介质喷淋沉降颗粒物（漆雾），企业定期添加絮凝剂，颗粒

物（漆雾）凝聚而浮出水面成块状，定期被捞出，水则在喷漆室内循环流动，重复利用，经

过除渣过滤处理后返回水帘喷淋。本项目水性涂料喷枪在喷涂后用清水冲洗喷枪，清洗废水

直接进入喷台水槽内，与水帘废水一并定期更换。水帘废水（含洗枪废水）循环使用一段时

间后由于氧化变质等原因无法再利用，需定期排入厂区污水处理设施调节池内，再由污水处

理设施统一处理。

项目水帘废水（含洗枪废水）循环水量共计 3t，喷台每半个月定期清渣一次，废水平均

每工作 3天进厂区污水处理设施处理 1次，会有约 10%的水损耗量，每次更换量约 2.7t，则

喷台废水产生量约为 270t/a。

（3）喷淋废水

企业抛光粉尘和喷漆废气、喷漆烘干废气采用水喷淋处理废气。喷淋水处理抛光粉尘时，

会产生少量铝渣，需定期捞渣，该废水循环使用不外排，定期补充即可。补水量约 30t/a。

项目喷漆废气、喷漆烘干废气处水喷淋循环水量各计 3t，共 6t，需定期排入厂区污水

处理设施调节池内，再由污水处理设施处理。平均每工作 6 天更换 1次，会有约 10%的水

损耗量，每次更换量为 5.4t，则喷淋废水产生量为 270t/a。

生活污水环评阶段

本项目劳动定员 45人，厂区内提供员工食堂，不提供宿舍，生活用水按每人 80L/d 计，

则用水量 3.6t/d（即 1080t/a），排水量以用水量的 85%计，则生活污水产生量为 3.06t/d（即

918t/a）。

实际建设情况

本项目劳动定员 45人，厂区内提供员工食堂，不提供宿舍，生活用水按每人 80L/d 计，

则用水量 3.6t/d（即 1080t/a），排水量以用水量的 85%计，则生活污水产生量为 3.06t/d（即

918t/a）。

本项目生产废水产生量为 1161t/a，厂区废水处理设施处理能力为 4t/d，年处理量为

1200t。

企业配套建设污水处理措施废水处理工艺如下图所示。

废水处理设施照片见下图：



— 24 —

图3-2 废水处理设施

废水处理设施工艺变更可行性分析：芬顿氧化原理为：1、Fenton试剂利用过氧化氢与

亚铁离子反应产生具有强化能力的羟基自由基(·OH)，用于氧化水中难分解的有机物。2、

亚铁离子氧化成铁离子(Fe3+)，铁离子有混凝作用，可用于去除部分有机物。该工艺主要用

于处理高浓度有机废水。本项目废水种类较多，且清洗废水水量较大，调节处理后混合废水

的 COD浓度较低，约 800mg/L，故项目废水处理设备设计时未加入芬顿氧化工艺。混合废

水 COD约 800mg/L，SS约 465mg/L，石油类约 47mg/L，总铝约 11mg/L，保守估计，废水

经调节+隔油+混凝沉淀处理后，COD去除率可以达到 60%、SS、石油类、总铝去除率可以

达到 80%左右，故出水 COD一般≤320mg/L，SS 一般≤93mg/L，石油类一般≤9.5mg/L，

总铝一般≤2.2mg/L。

本项目生产废水经废水处理设施处理达标后和生活污水经化粪池预处理后纳管排放，最

终进余姚市污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准（其中 CODCr、总氮、氨氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值）后排放。生产废

水标牌口安装 pH值、COD在线监测设施。

3、噪声

项目噪声源主要为机械设备噪声。

为减小项目噪声对周围声环境的不利影响，确保厂界噪声达标，企业采取了以下措施：

①设备经常维护，尽量减少因设备受损产生的噪声；②加强管理，减少碰撞产生的噪声。

4、固体废物

环评阶段：

项目固体废物边角料、不合格品、废包装物、废砂、废喷砂灰、废砂轮、废抛光渣经收

集后外售给相关单位综合利用；废原料桶、漆渣、废过滤棉、废 UV灯管、废活性炭、废催

化剂、槽渣、污泥经收集后暂存于危废仓库，而后委托有资质单位处置；生活垃圾委托环卫

部门统一清运。



— 25 —

实际情况：

项目固体废物边角料、不合格品、废包装物、废砂、废喷砂灰、废滤芯、废砂轮、废抛

光渣经收集后外售给相关单位综合利用；废原料桶、漆渣、废过滤棉、废 UV灯管、废活性

炭、废催化剂、槽渣、污泥经收集后暂存于危废仓库，而后委托有资质单位处置；生活垃圾

委托环卫部门统一清运。

企业已单独设置了危废仓库（见图 3-3，面积为 15m2），用于暂存危险废物，已做好了

防风、防雨、防腐、防渗，并按要求张贴了标示标牌。企业已建立危险废物管理台账，指定

专人定期记录危险废物暂存及转移情况，以确保危险废物安全暂存及得到无害化处置，相关

台账记录齐全，危废委托处置协议见附件 5。

图 3-3危废仓库

表 3-1 本项目固体废物类别及处置情况一览表

序

号
固废名称 产生工序 属性

环评量

（t/a）
实际产生

量（t/a） 处置方式

1 边角料 机加工
一般固

废
5 5

外售给相关单位综合

利用
2 不合格品 检验

一般固

废
5 4.5

3 废包装物 产品包装
一般固

废
2 1.9

4 废原料桶 盛装油漆
危险固

废
1.1 1

委托宁波市北仑环保

固废处置有限公司处

置

5 漆渣 废气处理
危险固

废
10.035 10

6 废过滤棉 废气处理
危险固

废
1.6 1.5

7 废 UV灯管 废气处理
危险固

废
24根 24根

8 废活性炭 废气处理
危险固

废
5.433 5.4



— 26 —

9 废催化剂 废气处理
危险固

废
0.2 0.2

10 废砂 喷砂
一般固

废
4 3.9

外售给相关单位综合

利用

11 废喷砂灰
喷砂废气

处理

一般固

废
2.97 2

12 废滤芯
喷砂废气

处理

一般固

废
0 0.5

13 废砂轮 抛光
一般固

废
500片 480片

14 废抛光渣
抛光废气

处理

一般固

废
3.538 3.5

15 槽渣 清洗
危险固

废
0.264 0.21 委托宁波市北仑环保

固废处置有限公司处

置16 污泥 废水处理
危险固

废
5.805 5

17 生活垃圾 员工生活
生活垃

圾
6.75 5 收集后委托环卫所清

运

注：对照《国家危险废物名录》（2021 年版），水性涂料桶不在名录附表范围内，根

据《名录》，对不明确是否具有危险特性的固体废物，应当按照国家规定的危险废物鉴别标

准和鉴别方法予以认定。经鉴别具有危险特性的，属于危险废物，经鉴别不具有危险特性的，

不属于危险废物。本项目水性涂料桶需按危险废物鉴别标准和鉴别方法进行鉴定，在危废属

性鉴别前按危险废物进行管理，委托宁波市北仑环保固废处置有限公司处置。



— 27 —

5、监测点位示意图

注：有组织废气 01：喷砂废气排放口；

有组织废气 02：喷漆、调漆、洗枪废气排放口；

有组织废气 03：烘干废气排放口；

有组织废气 04：抛光废气排放口。



— 28 —

注：有组织废气 01：食堂油烟排放口；

有组织废气 02：清洗烘干天然气燃烧废气排放口；

有组织废气 03：废水处理废气、危废仓库废气排放口。



— 29 —

图 3-2 废气、 废水、噪声监测点位示意图



— 30 —

表四 环境影响报告表主要结论及其审批部门审批决定

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环境影响报告表主要结论

宁波艾酷克厨具有限公司位于余姚市三七市镇三七市村银川路 2号，主要从事铝锅的生